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NE& kuadér t&€ DKRS vepron sektori i Kulturés, Rinisé e Sportit dhe gjashté biblioteka me
gjithsejté 10 punétor. Bazuar né planin e punés pér vitin 2022 t€ paraqitur dhe t& miratuar nga
Asambleja Komunale, Drejtoria pér Kulturg, Rini e Sport gjaté késaj periudhe raportuese ka béré
pérpjekje maksimale né realizimin e t€ gjitha detyrave dhe objektivave me qéllim q& né térési t&
realizoi planin dinamik € aktiviteteve pér k&té vit kalendarik. Marré né pérgjith&si prioritet pér
drejtoring ka gené shénimi i festave kombétare po gjithashtu réndési i éshté kushtuar edhe
aktiviteteve t€ tjera kulturore, rinore e sportive.

ME posht€ po i paragesim aktivitetet e realizuara se bashku me angazhimet e pérgjithshme.

Tabela e aktiviteteve té organizuara né vitin 2022

Alktivitetet e organizuara
dhe té mbéshtetura nga Pérshkrimi i aktivitetit Muaji
DKRS

* Akademi Solemne, vendosja e kurorave tek
shtatorja e Komandantit Legjendar Adem
Jashari, varrezat e Déshmoréve né Dragash e né

fshatin Buce.
17 Shkurti - Dita e = Turnir i futbollit me nxé&nésit e t& gjithé
- , Shkurt
Pavarésisé shkollave fillore

*  Turnir I futbollit me mésuesit e t& gjithé
shkollave fillore

" Turnir i volejbollit me vajzat e shkollgs s&
mesme “Ruzhdi Berisha”

* Akademi Solemne, vendosja e kurorave tek
shtatorja e Komandantit Legjendar Adem Jashari,
varrezat ¢ D€shmoréve né Dragash e né fshatin
Buge. Mars

* Turnir i futbollit me t& gjitha institucionet

* Turnir i futbollit me nxénésit e shkollés s& mesme
“Ruzhdi Berisha”

Epopeja e UCK-sé

* Akademi Solemne, vendosja e kurorave tek
shtatorja e Komandantit Legjendar Adem Jashari,

5 Maji - Dita e Déshmorive varrezat ¢ Déshmoréve né Dgagash e né fshatin

té Atdheut Buge

* Realizuar né& bashképunim me OVL t& UCK-sé —
Dega né Dragash

i




Takim me té rinjté né
kuadér té projektit
“Erasmus +”

Projekt i mbéshtetur nga Komisioni Evropian né
kuadér € programit " Erasmus +" dhe &shté
implementuar nga organizata "Gender Integration
Association” nga Shqipéria.

Pjesémarrésit g€ vizituan komunén tong ishin nga
shtete t€ ndryshme si Kosova, Shqipéria,
Rumania, Gjermania, Gregia, Serbia, Polonia,
Bosnja. Drejtoresha e DKRS, Liridona Misinaj
dhe Drejtori i DKA, Selim Kryeziu i njoftuan
pjesémarrésit pér punén e institucioneve
komunale né sektorin e rinisé dhe vizionin pér njé
t€ ardhme mé t& miré t& té rinjve tané.

Qershor

Dita e Clirimit t¢ Komunés

Vendosja e kurorave tek shtatorja e Komandantit
Legjendar Adem Jashari, varrezat e DéEshmoréve
né Dragash e né fshatin Buge.

Turnir 1 futbollit me shkolla

Program artistik me SHKA”Bresana” dhe
kénggtaré t€ mirénjohur.

Gara tradicionale e vrapimit t& kuajve realizuar né
bashképunim me klubin e Kuajve "Opoja™.

Qershor

Festivali Mbarékombétar
Folkloriko -Burimor “Opoja
Vallézon”

Festivali ka zgjatur tre dité dhe &shté realizuar né
bashképunim me SHKA “Bresana”.

Ansamblet dhe Shoqérité kulturo-artistike g&
pérformuan ishin nga Kosova, Shqipéria, Mali i
Zi dhe Magedonia e Veriut.

Korrik

Takim me té rinjté e
komunés

Debat me temén: Kérkesat e t& rinjve dhe sfidat
g€ i preokupojné ata.

Pjes€émarrés né panel, Drejtoresha e DKRS,
Liridona Misinaj dhe drejtori i DKA, Selim
Kryeziu.

Korrik

Turniri "Afrojmé Diasporén
pérmes Futbollit"'

Turnir i futbollit me pjesémarrje t& ekipeve t&
fshatrave i organizuar né stadiumin e futbollit né
fshatin Zgatar.

Realizuar né bashképunim me KF ”Opoja”

dhe banorét e fshatit Zgatar.

Gushi

“Ditét e Diasporés”

Aktivitete kulturore e rinore t& organizuara né
Ligenin e fshatit Brezne me pjesémarrje t&
bashkatdhetaréve t€ & gjitha grupmoshave ¢ i
realizuar né bashk&punim me OJQ "AVOKO”,

Gusht




“Ditét e Diasporés”

Aktivitete kulturore e rinore t& organizuara né
fshatin Brod me pjesémarrje t€ bashkatdhetargve
nga komuniteti joshumicé i realizuar né
bashké&punim me OJQ ” ZAENO ZA BROD”

Gusht

Shénimi { Dités
Ndérkombétare t€ Rinisé

Debat me t€ rinj i organizuar nga OJQ”AVOKO”
dhe Komuna e Dragashit me mbéshtetje t&
OSBE-sé.

Temé diskutimi ishte: Sfidat e t& rinjve t&
komunés tong.

Pjesg e panelit ishin Drejtoresha e DKRS
Liridona Misinaj dhe Drejtori i DKA Selim
Kryeziu.

Gusht

Festivali Mbarékombétar i
Folklorit ” Rapsha 20227 -
Tuz i Malit té Zg

NE keté festival ka marré pjesé SHKA” Bresana”
dhe me sukses ka prezantuar vlerat kulturore t&
komunés tong né mesin ¢ shumé ansambieve dhe
shogérive pjesémarrése nga té gjitha territoret ku
Jetojné shqiptarét (Mali i Zi, Shgipéria, Kosova,
Magqedonia e Veriut, Greqia, Italia, SHBA e
Lugina e Preshevés)

Gusht

Pragjekti - Promovimi i
Oytetarisé aktive dhe
vullnetarizmit

NE kuadér t& projektit Promovimi i Qytetarisé
Aktive dhe Vullnetarizmit tek te rinjté ne Dragash,
jan€ mbajtur trajnime duke ju ka ofruar t& rinjve
njohuri dhe shkathtési pér orientim profesional, dhe
shkathtési intervistomi, shkrim i CV, letér
motivuese, intervista pune, etj realizuar né
bashképunim me OJQ”AVOKO”

Shtator

Hapja e shkollés digjitale
TECH HOUSE

Shkolla digjitale TECH HOUSE &sht& mbéshtetur
nga Ambasada Amerikane né Kosové me ané té
sé cilés ofrohen kurse falas né fushén e
teknologjisé pér t& rinjté ¢ Komunés t& Dragashit.
Kjo do t€ jeté njé hapésire e pérbashkat pér t&
gjithé t€ rinjté e Dragashit pér zhvillim t&
kreativitetit dhe potencialit t& tyre né fushén e
teknologjis€, dizajnit, robotikés.

Shtépia e Teknologjisé do t& jeté njé hapésiré e
pérbashkét pér € gjithe té rinjté e Dragashit pér t&
fituar njohuri dhe shkathtési né fushén e
teknologjisé.

Pérve¢ ofrimit t& trajnimeve kjo hapgsiré do tu
shérbej t€ gjithé studentéve dhe té rinjve t&
Dragashit si hapésiré pér t&€ zhvilluar ideté e tyre.
Projekti implementohet nga QJQ “AVOKQO”

Tetor




Realizuar né bashképunim me bibliotekén e

Pejé

Ansamblit “Rugova”

Kurs dy mujoré i gjuhés qytetit te Prizrenit & mbéshtetur nga Ambasada Tetor -
Angleze Amerikane né Prishting. Néntor
* Pjesémarrés € rinjté deri n& moshén 18 vjecare
* Akademi Solemne, vendosja e kurorave tek
shtatorja e Komandantit Legjendar Adem Jashari
28 Néntori - Dita e dhe ng varrezat e Déshmor&ve né Dragash e ng
Flamaurit fshatin Buce Néntor
= Turnir né futboll pér meshkuj
= Turnir né volejboll pér fermra
* Program artistik — SHKA”Bresana”
Festivali i valles dyshe * SHKA” Bresana” dhe me sukses ka prezantuar
” Dyshja na bashkon’ — vlerat kulturore t& komunés toné né kété festival Néntor
Kurbin - Shqipéri dhe &shté shpérblyer me Cmimin e Karrierés
» NE keté festival ka marré pjesé SHKA” Bresana”
dhe me sukses ka prezantuar vlerat kulturore 8
Festivali kombétar folklorik komunés toné né mesin e shumé ansambleve dhe Dhjetor
”Komorant 2022” shogérive pjesémarrése. SHKA”Bresana” éshié
shpérblyer me ¢mimin special t& festivalit
“MIHAL CIKO”
Festivali i valleve dyshe * SHKA” Bresana” dhe me sukses ka prezantuar
? Dyshja na bashkon” — vlerat kulturore t& komunés toné ng kété festival Dhjetor
Ulgin- Mali i Zi dhe &shté shpérblyer me vendin e 111- t&
L ’ » * SHKA”Bresana” me sukses ka prezantuar né kété
75 vjetori i AFA”Rugova’- eveniment t€ organizuar pér ndepr t€ 75 vietorit (€ Dhjetor

NEé mbéshtetje t€ Ligjit Nr.03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, i
plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr. 03/L.222 dhe Ligjit Nr. 04/L-116 nenin 58, t& Ligjit pér
Vet€qeverisjen Lokale t& Republikés s& Kosovés, Nr. 03/L040, nenit 5,7 dhe § t& Rregullores pér
Kushtet, Kriteret dhe Procedurat e Ndarjes s& Subvencioneve, Drejtoria pér Kulturé, Rini ¢
Sport, bazuar n€ Thirrjet Publike nga DKRS dhe Vendimet e Kryetarit t& Komunés ka béré
subvencionimin e OJQ-ve, ku pérfitues ishin:

kapaciteteve te sportistét kulminant

Nr. Emrii 0OJQ Emri i projektit Viera

I. | Klubi Futbollistik "OPOJA” Perkrahja per sportistét kulmor dhe | 30 0
klubet sportive

2. Shkolla e Futbollit ”Aroma Sport” Fugizimi i sportit dhe ngritja e 5.000€




. g ,» | Fugizimi i sportit dhe ngritja e

3. Shkolla e Futbollit "Dragash Sport Kapaciteteve te sportistét kulminant 5.000€

Organizimi garave t€ kuajve dhe
., . . pjesémarrja aktive e klubit t& kuajve

4. Klubi i Kuajve ”Bresana “Opoja” né organizime kombétare 10.000€

ndérkombétare
" g st -

5. | Klubi i Shahut ”Sharri” Ferkrahja per sportistetkulmor dhe | 4 p95¢
klubet sportive
Organizimi i festivalit Folkloriko -

»n 2 =]

6 | SHKA "Bresana Burimor “Opoja Vallézon” 12.000¢

Vlerat kulturore dhe ruajtja e folklorit
3 »

7. | SHKA "Bresana dhe manifestimet ¢ Komunés 8.430¢

8. 0JQ ”’ Demokratska Omladina Gora™ Promovi_mi I turizmit (€ Komungs s& 3.950€
Dragashit pér Ditén e Goranéve
Ta njohim trashégiming e Kosovés

[} »
9. | 0JQ “Qendra dhe t& Komunés sé Dragashit 2.000¢
10. | 0JQ “AVOKO” Promovimi i gqytet€rimit dhe 3.000€
' vullnetarizmi t& t& rinjté e Dragashit ’

1. 1 0JQ “Fidani” Sofra Opojane e Ymer Prizrenit 3.300€

12. | 0J0 "AVOKO” l?ltet'e? Dlasp?res - Mérgatés” — 5.300€
Ligeni i Breznés

13. | 0JO "ZAENO ZA BROD” B?:det e Diasporés - Mérgaiés™ - | 4 hooe

Investimet kapitale né kuadér t&é DKRS

Nr.

Investimet kapitale

Ndértimi i stadiumit té futbollit né fshatin Blag - projekt dy vjecar

Ndértimi i nxehjes gendrore né Shtépiné e Kulturés né Dragash

i




Investimet nga pozicioni mallra dhe shérbime

Nr. Investimet nga mallra e shérbime

Libra

Furnizimi me libra pér bibliotekat

1506 - DKRS

2. | Libra pér bibliotekén e gytetit — Shkrimtari nga Shqipéria, Sakip Cami

80 - Donacion

3. | MKRS - Biblioteka Kombétare

200 - Donacion

RAPORTI STATISTIKOR I BIBLITEKAVE PER VITIN 2022

I. FONDI LIBRAR NE BIBLIOTEKA AME

Né€ gjuhén Shgqipe Serbe Turke Té tjera Gjithsej
13014 11138 / 622 24920
I1. FONDI LIBRAR NE DEGE
Degét Shqi, Serb Turk &l
g gipe erbe urke T¢ tjera Gjithsej
1 | Biblioteka publike dega 5013 439 / 170 9G73
né Bresané
2 | Biblioteka publike dega 6611 i i 22 6631
né Bellobrad
3 | Biblioteka publike dega 8363 / / / 8386
né Brezne
4 | Biblioteka publike dega 298 4784 44 175 5301
né Krushevé

-




5 | Biblioteka publike dega 22 5003 169 5273
né Brod 79
6 | Biblioteka publike dega 4480 / / / 4430
né Blag
Gjithsej 28787 21362 123 536 39144
III. FONDI LIBRAR NE BIBLIOTEKA AME DHE NE DEGE
Né gjuhén Shqipe Serbe Turke Té tjera Gjithsej
Giithsej 40801 21364 269 1158 | 64064
Numri i librave pér Nuk jané té
N / / / /
fémije ndara :
Numri i librave & 1506 / / / 1506
blera
Numri i librave &
e e ren / / /
blera pér f€mijé
Numri i librave t&
gitura jashtg / / / 3
pérdorimit

1V. LEXUESIT DHE LIBRAT E LEXUARA SIPAS PERBERJA SOCIALE

Né
bibliotekat
amé

Nxénés

Studenté

Punétoréle

Bujq

Amvise

Té

eri Gjithsef

Numri i
lexuesve

667

26

50

"

i

30 773

Numri 1
librave té
lexuara

1078

79

109

i

"

64 1330




Né degé

Gjithsej
Numri i lexuesve 877 37 133 H
i
1047
Numri i librave té
lexuara 84 169 i H 1917
1664
NE bibliotekén amé dhe degé
Gjithsej
Numri i lexuesve 1544 63 183 i 30
i
1820
Numri i librave té
lexuara 2742 163 278 " " 64 3247
V. LEXUESIT DHE LIBRAT E LEXUARA SIPAS PERBERJES NACIONALE
Né bibliotekat ]
a:zél wtera Shqiptaré | Serbé | Boshnjaké/Goran | Turq | Tétjeré | Gjithsej
Numri i 653
lexuesve 1t/ 20 i i 673
Numri i
librave té 1282 1 48 i 1330
lexuara
Né degé
Numri i
lexuesve 1084 1 " 7 1084
Numri 1 librave
té lexuara 1917 " i 7. 1917




Gjithsej

Numri i
lexuesve 1996 1/ 20 /! I 1757

Numri i librave
té lexuara 3610 I 48 I i 3247

N& kuadér t¢ Memorandumit té¢ Mirékuptimit té nénshkruar mes Komunés sé Dragashit dhe t&
Projektit t¢ ReL.OaD2 (Programit Rajonal pér Demokraciné Lokale né Ballkanin Peréndimor 2),
qé financohet nga Bashkimi Evropian dhe zbatohet nga Programi pér Zhvillim i Kombeve té
Bashkuara (UNDP), &shté shpallur Thirrje Publike pér OJQ- té dhe Thirrje pér aplikim pér
“Udhéheqgs i komunitetit (€ (& rinjve”. Programi ReLOaD2 synon t& promovojé angazhimin e té
rinjve né ményré gé & béhen pjesé e proceseve vendimmarrése né funksion té zhvillimit t&
komunitetit. N& kuadeér t& késaj, ReLOaD2 ka planifikuar (€ rris pérfshirjen e t& rinjve pérmes
identifikimit dhe angazhimit vullnetar t& “Udhé&heqésve té komunitetit té t& rinjve” né
promovimin dhe zbatim e nismave rinore. Udhéheqésit e komunitetit té té rinjve do (&
angazhohen pér t&€ ndihmuar né mbajtjen e forumeve tematike dhe diskutimeve me géllim
identifikimin e ¢éshtjeve kryesore pér (€ rinjté né komunitetet lokale dhe t’i nxisin t& rinjté gé té
marrin pjesé né ¢éshtjet dhe aktivitetet e komunitetit t& tyre.

Krahas realizimit (€ aktiviteteve té parapara me planin ¢ punés, drejtoresha e DKRS ka pas njé
bashképunim & vazhdueshém me Ministriné e Kulturés, Rinisé e Sportit dhe shumé organizata té
tjera ku jan€ dorézuar edhe shumé kérkesa pér mbéshtetje materiale né & gjithé sektorét duke
pérfshiré edhe bibliotekat, muzeun etnografik dhe restaurimin e objekteve té trashégimisé
kulturore e historike.

Gjithashtu né vazhdimési ka marré pjesé né mbledhjet e Qeverisjes Komunale, Mekanizmin
Komunal Kundér Dhunés né familje, takimet publike, takime me pérfagésues té federatave té
sportit e klube sportive si dhe

organizata rinore. Gjithashtu kemi pasur bashképunim & ngushté me Drejtoriné Komunale ¢
Arsimit né organizimin e aktiviteteve té pérbashkéta si dhe né lidhje me reformat dhe kushtet g
mund t'i kené (€ rinjté.

Drejtoria ka ofruar raporte pér Kryetarin e Komunés, informata pér Kuvendin Komunal,
komitetet pérkatése, Ministringé Kulturés, Rinisé e Sportit, organizatat vendore e ndérkombétare.,
Me rastin e organizimit té aktiviteteve Drejtoria ka pasur mbéshtetje edhe nga partneré (& tjeré
si: Policia e Kosovés, Ministria pér Kulturé Rini dhe Sport, dhe disa 0JQ lokale gé kané ndikuar
né masé t€ madhe n€ numrin e aktiviteteve, suksesin dhe kualitetin e tyre.

Drejtoria pér Kulturé, Rini e Sport

o~ Drejtoresha
R Jf\




